Красноярский край

Березовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «27» января 2016                           с. Маганск                                          №  14
Об утверждении Концепции развития

Муниципального бюджетного учреждения

культуры «Маганская централизованная

клубная система» на 2016-2020 годы

Основной проблемой развития клубного дела в муниципальном образовании Маганский сельсовет является несоответствие сложившейся реальной практики деятельности учреждений культуры клубного типа культурным запросам населения. Факторами, влияющими на эффективность работы учреждений являются их слабая материально-техническая база и недостаток квалифицированных специалистов.

 На основании Федерального закона  РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Маганского сельсовета

              1. Утвердить прилагаемую Концепцию развития Муниципального бюджетного учреждения культуры «Маганская централизованная клубная система» на 2016-2020 годы.
         2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета» и подлежит размещению  на официальном сайте администрации Маганского сельсовета.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить директора МБУК «Маганская централизованная клубная система» Коваль Н.И.
Глава сельсовета                                                                   Е.В.Авдеева

УТВЕРЖДЕНА:

Постановлением Маганского сельсовета

Березовского района Красноярского края
от «27»января 2016 г. № 14
КОНЦЕПЦИЯ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ

«МАГАНСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ КЛУБНАЯ СИСТЕМА»

НА 2016-2020 ГОДЫ

Проект концепции развития Муниципального бюджетного  учреждения культуры «Маганская централизованная клубная система» (далее-МБУК «Маганская  ЦКС») разработана МБУК «Маганская ЦКС» -филиалами Маганский СДК, СДК «Радуга» п. Березовский, СК п. Верхняя Базаиха, с учетом задач , стоящих перед МБУК «Маганский ЦКС» и муниципальным образованием Маганский сельсовет, на основании следующих нормативно- правовых актов и стратегических документов:

1. Закон Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре».

2. Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства    Российской Федерации о культуре».

3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

4. Закон Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре».

5. Постановление Правительства Красноярского края от 20.01.2009 № 24-п «Об утверждении Основных направлений стратегии культурной политики Красноярского края на 2009 2020 годы».

6. Проект концепции Программы социально-экономического развития г. Красноярска до 2020 года.

7. Программа позиционирования города в крае, стране, мире, повышения его привлекательности для горожан «Красноярск – город инноваций, партнёрства и согласия».

8. Методические указания по реализации вопросов местного значения в сфере культуры городских и сельских поселений, муниципальных районов, утверждённые приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.05.2006 № 229.

9. Решение коллегии Министерства культуры Российской Федерации от 29.05.2002 № 10 «О некоторых мерах по стимулированию деятельности муниципальных учреждений культуры», одобрившее  Примерное положение о государственном и муниципальном учреждении культуры клубного типа, Примерное положение о клубном формировании культурно-досугового учреждения.

10. Концепция развития аудиовизуальной культуры и кинематографии в Красноярском крае на 2009-2020 годы.
11. Дорожная карта.
1.1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ РАЗДЕЛ
Культура - важнейшая гуманитарная составляющая, создание культурной среды во всех сферах жизни является эффективным инструментом устойчивого социально-экономического развития сельских территорий и реальным ресурсом реализации государственных национальных проектов.

Современное понимание роли и значения культуры в решении задачи повышения качества жизни населения территории муниципального образования Маганский сельсовет определяет необходимость сохранения и развития единого культурного и информационного пространства на всей территории путем создания условий для обеспечения доступа жителей сельских поселений к культурным ценностям, права на свободу творчества и пользование учреждениями культуры, сохранение местных народных традиций.

В настоящее время неоднородность обеспечения населения области услугами учреждений культуры свидетельствует о том, что города и сельские территории имеют неодинаковую инфраструктуру культуры, посредством которой предоставляются услуги в сфере культуры и искусства различного объема и качества. Такая ситуация порождает неравенство в творческом развитии детей и молодежи, социокультурной реабилитации людей с ограниченными возможностями и в целом сказывается отрицательно на социальном самочувствии населения.

Актуальность Концепции заключается в признании перспективы развития сельской культуры как приоритетного направления, имеющего общегосударственное значение.

Концепция направлена на создание основ для  более  эффективного, динамичного развития учреждения в этом процессе в сотрудничестве с  органами местного самоуправления  (администрацией Маганского сельсовета), территориальными организациями (КГКУ «Маганское лесничество», ФАП с. Маганск) и учреждениями (МБОУ «Маганская СОШ», МБОУ «БСОШ №5», психоневрологический интернат п. Березовский), (казачья станица «Преображенская») - регламентирующий документ – Соглашение о сотрудничестве от 21 ноября 2011г.

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЛИАЛОВ  МБУК «МАГАНСКАЯ ЦКС»
2.1.1. Приоритетными направлениями сферы творческой деятельности филиалов МБУК «Маганская ЦКС» являются реализация потребности творческого самовыражения и творческой самодеятельности людей, организация досуга и развлечений населения территории Маганского сельсовета, основанная как на культурных традициях, так и на инноватике.

2.1.2. В филиалах МБУК «Маганская ЦКС» функционирует 21 культурно-досуговое формирование, организованных с учетом наиболее популярных интересов и потребностей, а также возрастной дифференциации населения поселка: 2 театральных коллектива, 2 детские фольклорные группы, 3 ансамбля русской песни, 2 группы дошкольного развития, молодежная  группа эстрадного вокала, имеются 2 любитетельских клуба для людей старшего поколения.
2.1.3. В филиалах МБУК «Маганская ЦКС», реализованы интересные и перспективные творческие проектов: ежегодный фестиваль русской культуры «Березовая сторона», фестиваль казачьих традиций «Казачье братство».

2.1.4. Основные направления организации досугово-развлекательной деятельности: комплексные мероприятия, праздничные программы к календарным и юбилейным датам, концертные программы, танцевально-развлекательные вечера для молодежи, литературно-музыкальные вечера в «Поэтической гостиной», детские мероприятия, программы уличных праздников, мероприятия для ветеранов, тематические вечера и профессиональные праздники.

2.1.5. Вся работа филиалов МБУК «Маганская ЦКС», проходит в соответствии с Муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг и Планом работы на соответствующий год, утвержденным главой Маганского сельсовета.
2.1.6. Коллективы филиалов МБУК «Маганская ЦКС», участвуют в фестивалях и конкурсах, демонстрируя профессиональный уровень и мастерство.
2.2. СИЛЬНЫЕ И СЛАБЫЕ СТОРОНЫ ФИЛИАЛОВ МБУК «МАГАНСКАЯ  ЦКС»

2.2.1. Сильные стороны:

- высокий уровень профессионализма творческих работников учреждения и их активная жизненная позиция;

- свобода в выборе форм и методов работы;

- рост числа участников в коллективах народного художественного творчества и создание любительских объединений;
- развитие социального партнерства;

- широкие творческие связи учреждения.

2.2.2. Слабые стороны:

-  недостаточное финансирование;

- слабая материально-техническая база;

- капитальный и текущий ремонт не отвечает современным нормам;

- недостаточная работа по разработке проектов, предполагающих долевое финансирование и конкурсное представление в Фондах поддержки культуры;

- отсутствие объединений мастеров декоративно-прикладного творчества;

- отсутствие денежных средств на повышения квалификации и переподготовки кадров учреждения;

-отсутствие фирменного стиля Дома культуры;

- низкая заработная плата.

2.3. ЦЕЛИ  И ЗАДАЧИ КОНЦЕПЦИИ  РАЗВИТИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

ЦЕЛИ:

Создание в учреждении эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения, способствующей духовно-нравственному самоопределению личности, развитию творческих инициатив широких слоев населения, сохранению и распространению нематериального культурного наследия.
ЗАДАЧИ:

· обеспечение учреждения квалифицированными кадрами;

· улучшение материально-технической базы учреждения;
обеспечение равного доступа всех категорий и групп населения к культурно-досуговому продукту независимо от места проживания;

· увеличение степени вовлеченности различных социальных групп в деятельность клубных формирований;

· создание условий для массового охвата населения деятельностью учреждения;

· формирование единого культурного пространства с максимально благоприятной средой для реализации творческих и духовных потребностей населения;

· создание условий для сохранения и развития культурно-исторических традиций поселения;

· обеспечение разнообразия культурно-досуговой и просветительской  деятельности различных слоев населения;

· формирование и воспитание художественного вкуса, позитивных социальных установок и интересов подрастающего поколения;

· формирование гражданственности, чувства патриотизма и осознания самобытности и уникальности малой родины;

· внедрение новых технологий в реализацию культурной политики в поселении;
· поддержание баланса инновационности и традиционности в деятельности в деятельности учреждений клубного типа.
· сокращение бюджетных расходов за счет привлечения спонсоров.
Таким образом, можно обозначить следующие направления по реализации концепции:

· 1. Формирование кадровой политики:

     1.1. Разработка системы мер по обеспечению клубных учреждений квалифицированными творческими и управленческими кадрами через:

· внедрение системы мониторинга потребности в специалистах,

· внедрение системы государственного и муниципального заказа на подготовку творческих и руководящих работников,

· организацию повышения квалификации и профессиональной переподготовки творческих и руководящих работников клубных учреждений.

1.2. Разработка и внедрение системы мер по стимулированию деятельности творческих работников клубных учреждений путём:

· введения новой системы оплаты труда, ориентированной на результат;

· организации и проведения конкурсов на присуждение денежного поощрения лучшим творческим работникам клубных учреждений;

· повышения роли  нематериальных  форм поощрения специалистов клубной  сферы.
2. Укрепление материально-технической базы:

· 2.1. Укрепление материально-технической базы клубных учреждений, включая оснащение их автотранспортом, лицензионным программным обеспечением, специальным современным оборудованием.

· 2.2. Проведение ремонта зданий муниципальных учреждений культуры клубного типа, находящихся в аварийном состоянии и требующих капитального ремонта.

· 2.3. Обеспечение учреждений культуры клубного типа необходимым современным специальным оборудованием.
3. Развитие научно-методической деятельности:

· 3.1. Разработка,  принятие и  внедрение   Модельного стандарта деятельности  муниципального учреждения культуры клубного типа Красноярского края с учётом описания предоставляемых культурных услуг, любительских формирований, методического обеспечения и ресурсной базы (нормативный, материально-технический, финансовый, кадровый, информационный ресурсы) с приложениями к Модельному стандарту (нормативные правовые  акты, примерные перечни оснащения основными средствами, рекомендации по определению штатной  численности,  показатели  отнесения учреждения к группам по оплате труда или категориям в условиях новых систем оплаты труда, подходы к определению показателей эффективности деятельности, рекомендации по формированию имиджа учреждения и др.).

· 3.2. Разработка и внедрение рекомендуемых нормативов ресурсного обеспечения и стандартов  качества  оказания  услуг учреждений культуры  клубного типа.

· 3.3. Разработка обоснования создания базовой экспериментальной методической площадки ГЦНТ.

· 3.4. Анализ существующей нормативной правовой базы учреждений культуры клубного типа для предложений по ее совершенствованию.

· 3.5. Разработка методической и правовой основы создания научно-методических центров культуры на базе существующих или вновь созданных учреждений культуры клубного типа в макрорайонах края.

4. Распространение культурного продукта:

· 4.1. Изучение рынка спроса и предложения культурной услуги.

· 4.2. Изучение конкурентной среды, выстраивание партнёрских отношений.

· 4.3. Диверсификация услуг учреждений культуры клубного типа на территории Красноярского края.

· 4.4. Формирование системы продаж досуговой культурной услуги с учётом дифференцированного подхода к потребителю.

· 4.5. Обеспечение равномерного распределения культурного предложения по муниципальным образованиям.

· 4.6. Обеспечение доступности культурных услуг и творческой деятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья и малообеспеченных слоев населения.

2.4. ОЖИДАЕМЫЙ РЕЗУЛЬТАТ.
· 2.1.1. Реализация концепции позволит в полной мере раскрыть потенциал филиалов МБУК «Маганская ЦКС» как культурно-досуговых и образовательно-просветительских учреждений с привлекательным обликом для посетителей всех возрастных и социальных групп, пробудить общественную активность и развить в них интерес к самореализации, познанию, коллективному досугу, здоровому образу жизни; будет способствовать росту гражданского самосознания, причастности к культурно-историческим традициям, повышению интеллектуального статуса населения, воспитанию у населения чувства патриотизма и любви к малой родине, что соответствует стратегическим задачам в области государственной культурной политики.

· 2.2.2. Ожидается определенный экономический эффект, который позволит в будущем сократить бюджетные расходы на содержание учреждения и откроет перспективы дальнейшего развития.